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1. Úvod a představení dané problematiky
Tématem této diplomové práce je kompletní konstrukční návrh a výpočty děleného a

neděleného šneku sítového šnekového dopravníku včetně jeho hlavních komponent, analýza
parametrů mající vliv na pevnost šneku a kontrola původního šnekového dopravníku. Součástí
návrhu bude také tvorba 3D modelu pomocí software SolidWorks 2017 a částečná výkresová
dokumentace.

Tento šnekový dopravník slouží k dopravě ocelových kuliček/abraziva v oběhu
tryskacího stroje HTT, jež je určen k čistění rozměrných odlitků od písku a odpadu
z technologie odlévání. Tento dopravník také slouží k separaci písku (odpadu) od abraziva.

Téma diplomové práce bylo zadáno firmou Wheelabrator Czech s.r.o. z důvodů
častých problémů, vad a poruch vznikajících na šnekovém dopravníku při provozu stroje
HTT. Dané téma je zajímavé z důvodu možnosti reálně vidět stávající konstrukční řešení,
které pak bude možné fyzicky porovnat s novou navrženou variantou a tím jednoznačně určit
přínosy.

Diplomová práce je rozdělená do pěti základních kapitol. První kapitola je teoretická a
obsahuje základní informace o zadavateli, výrobním stroji jako takovém a problematice
tryskání. Obecný rozbor základního členění a jednotlivých částí šnekového dopravníku, na
který naváže popis zadaného šnekového dopravníku. Důležitou částí bude kapitola
o poruchách vznikajících při skutečném provozu, jež byly hlavním důvodem zadání této
práce. První kapitolu zakončí rešerše předních výrobců šnekových dopravníku.

V druhé kapitole bude provedena kontrola základních částí a parametrů zadaného
šnekového dopravníku, majících vliv na pevnost. Tato kontrola bude prováděna paralelně
s návrhem optimálních parametrů, tak aby byla názorně ukázána správnost či nesprávnost
návrhu původního řešení dopravníku. Touto kontrolou se budeme snažit najít příčinu vzniku
poruch šneku, tak abychom jim mohli v budoucím návrhu, co nejefektivněji zabránit. Po
zjištění příčiny budou provedeny návrhy variant řešení s jejich popisem. Následným
hodnocením provedu výběr nejvhodnější varianty pro dělený a nedělený šnekový dopravník.

Třetí kapitola se bude zabývat samotným návrhem vybraných variant šneků
z předchozí kapitoly. Navrženy budou jak rozměry šneků, tak i základní komponenty
dopravníku. Výsledkem budou dva 3D modely šneků. Jeden pro dělenou a druhý pro
nedělenou variantu.

Čtvrtá kapitola obsahuje nedílnou součást každého návrhu a to výkresovou
dokumentaci vybraných komponent, neboť u šnekových dopravníků je velmi důležité uložení,
přesnost a s tím spojené výrobní tolerance.

V poslední kapitole bude probrán závěr, kde zhodnotíme dosažené výsledky a cíle. Na
konci této kapitoly budou zobrazeny kompletní 3D modely obou šnekových dopravníků.
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1.1. Základní informace o firmě

Obrázek 1 - Logo firmy [4]

Firma Wheelabrator Czech, s.r.o. je světová jednička v technologii úpravy povrchu
polotovaru a hotových výrobků za pomocí technologie tryskání. Nabízí největší spektrum
tryskačů s metacími koly na globálním trhu a tento trend si udržují již od roku 1900, kdy byla
společnost založena. Tato firma má zastoupení ve více než 100 zemích celého světa.
Zadavatelem této diplomové práce byla Příbramská pobočka, kde se provádí, jak kompletní
výroba a montáž, tak i vlastní návrh a detailní konstrukce celého stroje. V Příbrami byla
pobočka založena roku 1994 a od té doby v dané oblasti velice prosperuje a je jedním
z největších zaměstnavatelů v okrese. Dnes zaměstnává firma přes 300 zaměstnanců a
vyrobilo se zde již přes 32 500 tryskacích strojů. [4]

Wheelabrator je součástí holdingové skupiny Norican group, do které kromě zmíněné
firmy patří DISA, Italpresse Gauss a StrikoWestofen. Všechny tyto společnosti jsou zaměřené
na podobnou problematiku nebo jsou s problematikou vzdáleně spojeni. [4]

Obrázek 2 - Hlavní výrobní hala Wheelabrator Příbram [4]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2018/2019
Konstrukce konstruování stojů Bc. David Kabíček

4

1.2. Výrobní portfolio firmy

Jak již bylo zmíněno, Wheelabrator v Příbrami se specializuje na výrobu tryskacích
strojů s metacími koly. Typů tohoto druhu stroje je za léta působení firmy již mnoho a to
nejsou uvedeny ani všechny individuální projekty, jež byly zhotoveny na míru zákazníka.
Proto zde bude uvedeno jen několik vybraných strojů.

- Tryskací stroj s válečkovou tratí (zkratka RB), jež je určen především pro úpravu
plechů a profilů při výrobě ocelových konstrukcí. Oblast využití je pro čištění,
odstranění koroze, nátěru nebo třeba okují. Pracovní rychlosti se pohybují od 0,5
do 20 m/min.

- Kontinuální průběžná tryskací zařízení (zkratka CT), jsou upřednostňována pro
svůj automatizovaný proces v kontinuální výrobní lince. Jejich výhodou je vysoký
výkon a minimální nebo nulový kontakt člověka s díly. Oblast vyžití je čištění,
odjehlování, tryskání, odstraňování rzi a okují. Tryskací výkon se pohybuje
v rozmezí od 3 do 14 t/h

- Závěsná tryskací zařízení (zkratka HT) jsou pro tuto diplomovou práci
nejdůležitější, neboť úkol této práce je právě řešení síťového šnekového
dopravníku pro tento typ stroje. Funkce a všechny potřebné parametry tohoto
stroje budou popsány samostatně kapitole 1.4.

1.3. Problematika tryskání

Tryskání je metoda používaná k čištění, zpevňování nebo leštění kovů. Tryskání se
používá v téměř každém průmyslu, který používá kovy, včetně leteckého, automobilového
průmyslu, stavebnictví, slévárenství, stavby lodí, železnic a v mnoha dalších. Používají se dvě
technologie: tryskání metacím kolem* a tlakovzdušné tryskání. [5]

*Při tryskání se otáčením kola metací jednotky elektrická energie motoru přímo mění
na kinetickou energii abraziva. Kapacita každého kola se pohybuje od 60 kg/min do 1200
kg/min. S využitím pohybové energie abraziva jsou tryskací stroje uplatňovány všude tam,
kde je potřeba povrch obrobků zbavit rzi, okují, otřepů nebo písku z odlitků. Typ tryskacího
stroje, který bude pro daný účel použit, je často určen způsobem dopravy otryskávaných dílů.
Od jednoduchých stolových tryskacích strojů k integrovaným plně automatickým
manipulačním strojům pro sériové výrobce automobilů, přes válečkové dopravníky a
odkujovací systémy. [5]

Obrázek 3 - Způsob otryskávaní profilů (RB) [5]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2018/2019
Konstrukce konstruování stojů Bc. David Kabíček

5

1.4. Popis stroje HTT

Stroj HTT je závěsný tryskací stroj (z anglického Hanger Type) s průběžnou dráhou
(xxT) a metacími koly, který je určen primárně na čištění, odstraňování rzi a koroze, či
tryskání odlitků. Závěsné tryskací stroje nabízejí ideální tryskací podmínky pro efektivní a
úsporné tryskání a podle druhu stroje pro odlitky až několika tun. Základní série zahrnuje
moduly strojů různých velikostí osazených 2, 3, 4 nebo více metacími koly. Podle rozměrů
dílů určených k čištění a požadovaného výstupu je možné připojit několik modulů strojů v
sérii. Jedinečné uspořádání metacích kol zajišťuje, že všechny povrchy dílů, i se zapuštěnými
stěnami a povrchy, lze očistit během jediného průchodu. Obrobky jsou dopravovány na
závěsech, které uvnitř tryskací oblasti provádějí rotační a kyvné pohyby nebo pouze rotační
pohyb v různých polohách tryskání, což zajistí kompletní očištění ploch obrobku. [6]

Obrázek 4 - Znázornění průběžné dráhy [3]

Obrázek 5 – Zavěšení dílů na dráze uvnitř tryskací kabiny [3]
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Technické parametry a popis stroje HTT-8-45 / 1508-430:

Tryskací stroj HTT-8-45/1508-430 je určen k tryskání odlitků o hmotnosti 20-300 kg o
teplotě 20-120°C. Tyto díly jsou uchyceny na závěsu a pomocí závěsné dráhy jsou dopraveny

[…]


Č.
POLOŽKY MNOŽ. NÁZEV-OZNAČENÍ POPIS HMOTNOST

(KG)

1 1 TRUBKA D139,7x10x2751 DP-KKS-2019-12 87.146

2 1 HNACÍ HŘÍDEL D60/65 DP-KKS-2019-13 19.452

3 2 SEGMENT ŠNEKOVNCE 400 PLECH 8 - X120Mn12 7.660

4 1 ZÁSLEPKA PLECH 5 - S235JR 0.489

5 1 TVRDONÁVAROVÝ PLECH 4.664

A

D

B

C

16 5 4 3 2
SW2015

Rev2
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TRUBKA D139,7x10x2751

87,146

26.4.2019

DP-KKS-2019-12

David Kabíček
S235JR - TR 139,7x10 ČSN 42 5715

ITEM NO. QTY. Object ID Variant BlueStarDescription BlueStarRawMaterialName BlueStarHeight BlueStarWidth Weight BlueStarOnlyOb
ject

1 1 10698608 TRUBKA D139,7x10x2751 TR 139,7x10 - S235JR 2751 87.146 0
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6 5 4 3 2 1
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DP-KKS-2019-13

26.4.2019

19,452

HŘÍDEL HNACÍ D60/65

16MnCr5 - 140 ČSN 42 5510

ITEM
NO. QTY. Object ID Variant BlueStarRawMaterialName BlueStarHeight BlueStarWidth Weight BlueStarOnly

Object

1 1 10697364 16MnCr5 424 19.452 0
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PŘIVAŘIT BODOVÍM
SVAREM BĚHEM
ZÁVĚREČNÉ MONTÁŽE

DP-KKS-2019-20

26.4.2019

1577,084

David Kabíček

Sítový šnekový dopravník - Nedělený

DP-KKS-2019-20D

490711

Č.
POLOŽKY MNOŽ. NÁZEV-OZNAČENÍ POPIS HMOTNOST

(KG)

1 1 ŠNEK D400-6309 DP-KKS-2019-21 527.470

2 1 SÍTO /R DP-KKS-2019-11D 166,188

3 1 SÍTO /L DP-KKS-2019-12D 166,188

4 2 ŽLAB KRUHOVÝ DP-KKS-2019-13D 33.333

5 1 SKLUZ DP-KKS-2019-201D 203.202

6 1 VYPRAZDŇOVACÍ SKŘÍŇ /R DP-KKS-2019-15D 63,832

7 1 VYPRAZDŇOVACÍ SKŘÍŇ /L DP-KKS-2019-16D 63,832

8 2 PŘÍRUBA DP-KKS-2019-17D 18.841

9 1 KONZOLA DP-KKS-2019-19D 26.842

10 1 SNÍMAČ OTÁČEK 3.425

11 2 KRYT DP-KKS-2019-21D 2.149

12 4 OBJÍMKA S TÁHLY DP-KKS-2019-202D 3.136

13 1 ZÁVITOVÁ DESTIČKA PLO 100x60 - S235JR 5.884

14 1 DISTANČNÍ KROUŽEK Pipe D101,6x10 S235JR 0.075

15 4 ZÁVITOVÁ DESTIČKA 120x80x15
4xM12 Sheet 15 S235JRG2 1.092

16 12 MATICE /SPEC Hex prof 30 9S20K 0.271

17 1 MOTOR FA87DRP160M4 45383806 180.000

18 1 MOMENTOVÁ VZPĚRA AU/AD
60 45383907 11.617

19 2 HADICE 120/128-11000 10139 3.960

20 2 HADICOVÁ SPONA 122-130 0.09

21 2 LOŽISKO UCF 213 6.800

22 1 PERO 18x11x125 DIN6885 0.187000

23 50 ŠROUB M12x20-8.8 ZN EN24017 0.034000

24 90 PODLOŽKA 12-FSt ZN DIN128 0.004000

25 8 MATICE M12-8 ZN ENISO4032 0.016000

26 8 MATICE M10-8 ZN ENISO4032 0.010000

27 8 PODLOŽKA 10-FSt ZN DIN128 0.002000

28 32 ŠROUB M12x25-8.8 ZN EN24017 0.038000

29 4 ŠROUB M16x50-12.9 ZN
ENISO4762 0.124000

30 8 PODLOŽKA 16-FSt ZN DIN128 0.008000

31 12 PODLOŽKA D17x50-200HV ZN
ISO7093 0.041

32 12 ŠROUB M16x20-12.9 ZN
ENISO4762 0.077000

33 4 ŠROUB M16x60/38-8.8 ZN
ISO4014 0.132000
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DP-KKS-2019-21

26.4.2019

527,47

David Kabíček

Šnek D400-6309

Č.
POLOŽKY MNOŽ. NÁZEV-OZNAČENÍ POPIS HMOTNOST

(KG)

1 1 TRUBKA D152,4x25x5852 DP-KKS-2019-22 458.932

2 1 HNACÍ HŘÍDEL D60/65 DP-KKS-2019-13 16.622

3 1 HŘÍDEL D65 DP-KKS-2019-14 12.863

4 3 SEGMENT ŠNEKOVNICE 400L PLECH 8 - X120Mn12 7.434

5 3 SEGMENT ŠNEKOVNICE 400R PLECH 8 - X120Mn12 7.434

A

D

B

C

16 5 4 3 2
SW2015

Rev2
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1VÝROBNÍ VÝKRES

ISO 2768 - mK

ISO 8015
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S235JR - TR 152,4x25 ČSN 42 5715
David Kabíček

DP-KKS-2019-22

26.4.2019

458,932

TRUBKA D152,4x25x5852

ITEM
NO. QTY. Object ID Variant BlueStarRawMaterialName BlueStarHeight BlueStarWidth Weight BlueStarOnly

Object

1 1 10698608 Pipe D152,4x12,5 S355J2H 5852 458.932 0

A

B

C

D

6 5 4 3 2 1
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