Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh, výběr nejvhodnější varianty a kontrola šneku síťového šnekového dopravníku pomocí MKP pro tryskací stroj HTT-8-45 fy.Wheelabrator.

Práci předložil(a) student(ka): Bc.David Kabíček

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing.Jiří Kočí

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Wheelabrator Czech s.r.o., Za Balonkou 269, 26101 Příbram

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo posouzení stávajícího řešení šnekového dopravníku a návrh optimalizace děleného a neděleného šnekového dopravníku pomocí MKP. Cíl diplomové práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. V první autor popisuje jednak obecné informace o zadavateli práce a princip jím vyráběných strojů, ale také základní problematiku šnekových dopravníků. Druhá a třetí část se zabývá kontrolou stávajícího řešení šnekového dopravníku a návrhem nových variant včetně výpočtů a vyhodnocení pomocí MKP. Poslední dvě části jsou věnovány výkresové dokumentaci a celkovému vyhodnocení diplomové práce. Celá práce je popsána na 97 stranách, kde zhruba jedna čtvrtina je věnována obecnému popisu problému. Ve zbytku se již autor zabývá konkrétním řešením zadaného problému.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Teoretické výpočty v diplomové práci jsou popsány jednoznačně s přesným popisem jednotlivých veličin. Stejně tak krajní podmínky pro výpočet pomocí MKP a výsledné hodnoty jsou dobře vyhodnoceny. Výkresová dokumentace odpovídá standardům firmy Wheelabrator. Detailní výkresy obsahují veškerá potřebná data včetně tolerancí v návaznosti na další komponenty. Na výkresech sestav jsou vhodné doplněny řezy a detaily pro dobrou přehlednost celé sestavy. V některých případech bych doporučil posunout kóty na detailních výkresech mimo vynášecí čáry, případně přerušit osy pro lepší čitelnost.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Co se týká vzhledu, grafické úpravy a celkového zpracování je diplomová práce dobře a přehledně zpracovaná.

V textu se sice občas vyskytují překlepy a některé trošku "krkolonné" obraty, ale na výsledek práce z hlediska technického pohledu to nemá vliv.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor diplomové práce vhodně propojil teoretickou a praktickou část diplomové práce a celkový výsledek má pozitivní přínos pro budoucí využití firmou Wheelabrator. Velmi dobře je zde popsán jednak vliv základních polotovarů při statickém výpočtu, ale navíc je tady zajímavě rozebrána problematika únavy a jejích jednotlivých parametrů.

Originální se jeví doporučení použití děleného šneku s využitím závěsného ložiska. Otázkou však je, co by tohle řešení přineslo do budoucna z pohledu možného nerovnoměrného rozprostření abraziva a také případné možné zadírání ložiska.

Možná by nebylo špatné se také blíže zaměřit na ekonomické vlivy jednotlivých řešení.

Přes veškeré výše uvedené mírné nedostatky hodnotím diplomovou práci jako výborně odborně zpracovanou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1.) Ve výpočtech je uváděn materiál použité trubky S235JR. Jak by mohlo zapůsobit na výsledky použití jiného materiálu?

2.) Při procesu tryskání dochází k zahřátí celého systému až na 100°C. Mohl by tento parametr vliv na celkové problémy se šnekovým dopravníkem?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2019-06-01

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

wheelabrator
shaping industry

Wheelabrator Czech s.r.o.
Za Balonkou 269, CZ - 261 01 Pífibram 1
IČO: 498 22 977 DIČ: CZ 498 22 977
Tel. +420 318 479 111